Документ зарегистрирован в НРПА 17.07.2001 №5/6384

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                      12 июля 2001 г. № 1031

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ЛЕСНОГО КАДАСТРА

        [Изменения и дополнения:
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь
от 22
         сентября 2004 г. № 1179 (Национальный реестр правовых
актов
         Республики Беларусь, 2004 г., № 154, 5/14885)]

     В   целях  реализации  положений  Лесного  кодекса
Республики
Беларусь Совет Министров Республики Беларусь постановляет:
     1. Утвердить   прилагаемый  Порядок  ведения
государственного
лесного кадастра.
     2. Министерству    лесного   хозяйства  в  4-месячный
срок   в
установленном порядке разработать и утвердить:
     формы  учетной документации государственного лесного
кадастра и
сроки ее представления;
     положение  об  информационной  системе государственного
лесного
кадастра.

Премьер-министр Республики Беларусь
В.ЕРМОШИН

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета
Министров
                                      Республики Беларусь
                                      12.07.2001 № 1031

                              ПОРЯДОК
             ведения государственного лесного кадастра

     1. Государственный   лесной   кадастр  является
информационной
системой,  включающей  экономические,  экологические  и
социальные
сведения  о  лесном  фонде,  создаваемой с целью обеспечения
органов

государственного управления, а также юридических лиц, ведущих
лесное
хозяйство,  лесопользователей и иных заинтересованных
содержащейся в
нем информацией.

___________________________________________________________
         Пункт 1 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            1. Государственный      лесной      кадастр
является
         информационной    системой,    включающей
экономические,
         экологические   и  социальные  сведения  о
государственном
         лесном  фонде,  создаваемой  с  целью  обеспечения
органов
         государственного   управления,  а  также  юридических
лиц,
         ведущих  лесное   хозяйство,   лесопользователей   и
иных
         заинтересованных содержащейся в нем информацией.

___________________________________________________________

     2. Ведение государственного лесного кадастра представляет
собой
систему    непрерывного   документального  отражения
информации   о
состоянии лесного  фонда,  происходящих  в  нем  изменениях
и   их
экономической оценке.

___________________________________________________________
         Пункт 2 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            2. Ведение     государственного     лесного
кадастра
         представляет  собой  систему  непрерывного
документального
         отражения информации о состоянии  государственного
лесного
         фонда,  происходящих  в  нем  изменениях и их
экономической
         оценке.

___________________________________________________________

     3. Объектом    государственного    лесного  кадастра
является
лесной фонд.

___________________________________________________________
         Пункт 3 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            3. Объектом  государственного  лесного кадастра
является
         государственный лесной фонд.

___________________________________________________________

     4. Учетными    единицами   государственного  лесного
кадастра
являются единицы измерения площади участков  лесного  фонда,
объема
(запаса)    древесины,    таксационные   показатели   и
показатели
продуктивности   лесов,   единицы   объема    связываемой
лесными
насаждениями углекислоты, массы недревесных ресурсов леса,
стоимости
лесных ресурсов.

___________________________________________________________
         Пункт 4 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            4. Учетными  единицами государственного лесного
кадастра
         являются     единицы     измерения     площади
участков
         государственного лесного фонда,  объема (запаса)
древесины,
         таксационные показатели и показатели продуктивности
лесов,
         единицы    объема    связываемой    лесными
насаждениями
         углекислоты,  массы недревесных  ресурсов  леса,
стоимости
         лесных ресурсов.

___________________________________________________________

     5. Ведение   государственного  лесного  кадастра
осуществляет
Министерство лесного хозяйства.
     6. Все юридические лица,  ведущие лесное хозяйство,
ведут учет
лесного  фонда и ежегодно по состоянию на 1 января года,
следующего
за  отчетным,  составляют  учетную   документацию
государственного
лесного  кадастра  по  формам и срокам,  установленным
Министерством
лесного хозяйства.

___________________________________________________________
         Пункт 6 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            6. Все юридические лица, ведущие лесное хозяйство,
ведут
         учет государственного лесного фонда и ежегодно по
состоянию
         на  1  января  года,  следующего  за  отчетным,
составляют
         учетную документацию государственного лесного
кадастра  по
         формам   и   срокам,  установленным  Министерством
лесного
         хозяйства.

___________________________________________________________

     7. Исходными  материалами  для составления учетной
документации
государственного лесного кадастра являются:
     материалы      лесоустройства;    почвенных
обследований;
лесопатологических  обследований;  натурных  обследований
изменений,
произошедших в лесном фонде в результате повреждений лесов
пожарами,
вредителями,  болезнями,  а  также  другими  факторами,
влияющими на
состояние,  продуктивность и устойчивость лесов; других
обследований
и изысканий в  лесном фонде;

     акты приемки  или  изъятия  участков  лесного фонда;
натурного
освидетельствования выполненных хозяйственных мероприятий;
     решения об   изъятии  и  передаче  участков  лесного
фонда;  о
предоставлении участков лесного фонда в аренду;  о переводе
лесов из
одной группы или категории защитности в другую; об отнесении
лесов к
группам  или   категориям   защитности;   органов
государственного
управления,  местных  исполнительных  и  распорядительных
органов в
области использования земель лесного фонда;
     отчеты  юридических  лиц,  ведущих  лесное хозяйство, о
ведении
лесного    хозяйства    и    лесопользовании;
лесопользователей   о
лесопользовании;
     сведения  из материалов государственного учета лесного
фонда;
     результаты ведения мониторинга лесов;
     нормативные  правовые акты Министерства лесного
хозяйства, иные
документы по перечню, определяемому указанным Министерством.

___________________________________________________________
         Пункт 7 - с изменениями,  внесенными постановлением
Совета
         Министров Республики Беларусь от 22 сентября 2004 г.
№ 1179

            7. Исходными   материалами   для   составления
учетной
         документации государственного лесного кадастра
являются:
            материалы лесоустройства;     почвенных
обследований;
         лесопатологических  обследований;   натурных
обследований
         изменений,   произошедших   в  лесном  фонде  в
результате
         повреждений лесов пожарами, вредителями, болезнями, а
также
         другими факторами, влияющими на состояние,
продуктивность и
         устойчивость  лесов;  других  обследований  и
изысканий  в
         государственном лесном фонде;
            акты приемки  или  изъятия   участков
государственного

         лесного  фонда;  натурного  освидетельствования
выполненных
         хозяйственных мероприятий;
            решения об  изъятии и передаче участков
государственного
         лесного фонда;  о предоставлении участков
государственного
         лесного  фонда  в аренду;  о переводе лесов из одной
группы
         или категории защитности в другую;  об  отнесении
лесов  к
         группам или категориям защитности; органов
государственного
         управления,  местных  исполнительных   и
распорядительных
         органов  в  области  использования  земель
государственного
         лесного фонда;
            отчеты юридических  лиц,  ведущих  лесное
хозяйство,  о
         ведении    лесного     хозяйства     и
лесопользовании;
         лесопользователей о лесопользовании;
            сведения из    материалов     государственного
учета
         государственного лесного фонда;
            результаты ведения мониторинга лесов;
            нормативные правовые     акты    Министерства
лесного
         хозяйства,  иные  документы   по   перечню,
определяемому
         указанным Министерством.

___________________________________________________________

     8. Все юридические лица, ведущие лесное хозяйство,
представляют
учетную    документацию    государственного  лесного  кадастра
для
согласования  в  пределах  своей  компетенции  в
землеустроительные
службы  местных  исполнительных и распорядительных органов,
районные
инспекции  природных  ресурсов  и  охраны  окружающей среды,
лесхозы
Министерства лесного хозяйства.
     9. Согласованная  учетная документация государственного
лесного
кадастра    направляется    юридическими  лицами,  ведущими
лесное

хозяйство,  территориальным  органам Министерства лесного
хозяйства,
которые  осуществляют  учет  и  контроль  за  достоверностью
учетной
документации  государственного лесного кадастра, поступившей
от всех
юридических  лиц,  ведущих  лесное  хозяйство,  и  направляют
ее  в
государственную  лесоустроительную  организацию Министерства
лесного
хозяйства.
     10. Государственная  лесоустроительная организация
Министерства
лесного    хозяйства    создает   и  поддерживает
функционирование
информационной  системы  государственного  лесного  кадастра
путем
обобщения  и  систематизации  поступающей от территориальных
органов
Министерства лесного хозяйства учетной документации
государственного
лесного кадастра в порядке, определяемом данным Министерством.
     11. Порядок    обмена    документированной    информацией
из
государственного    лесного    кадастра  с  иными
государственными
кадастрами,    регистрами    и  другими  информационными
системами
осуществляется  в  соответствии  с  постановлением  Совета
Министров
Республики  Беларусь  от  12  апреля  1999  г. № 494 "Об
утверждении
Положения  о  порядке информационного взаимодействия
государственных
кадастров,  регистров  и  иных  информационных систем"
(Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 31,
5/594).
     12. Министерство лесного хозяйства:
     осуществляет  ведение  государственного  лесного кадастра
путем
организации  сбора,  обобщения,  систематизации  и  хранения
учетной
документации государственного лесного кадастра;
     определяет    состав,    содержание    и  сроки
представления
юридическими лицами, ведущими лесное хозяйство, учетной
документации
государственного лесного кадастра;
     ведет    контроль    за    своевременностью
представления   и

достоверностью информации государственного лесного кадастра;
     устанавливает    порядок    предоставления
заинтересованным
информации из государственного лесного кадастра;
     в  соответствии  с  законодательством  Республики
Беларусь   и
возложенными  на  него  полномочиями  принимает нормативные
правовые
акты по реализации настоящего Порядка;
     определяет  порядок опубликования документации
государственного
лесного кадастра.
     13. Ответственность    за    достоверность  и
своевременность
обновления  сведений  учетной  документации государственного
лесного
кадастра несут юридические лица, ведущие лесное хозяйство.